<sup>85</sup> ALCUIN VIII 1-2, 1068B: «Sed quid carnalis mens humana aestimet in eo, quod dicitur: Sedere eum a dextris Dei? Condescendit enim sancta Scriptura nostrae infirmitati, nostraeque consuetudini»; et aussi VI 17, 1061C (= JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XI).

<sup>86</sup> Voir aussi ALCUIN, IX 3-5, 1071B: «Turibulum habens aureum, in quo offeruntur orationes sanctorum» (qui ne dépend pas de JEAN CHRYSOSTOME).

<sup>87</sup> ALCUIN VIII 1-2, 1068A: «Hoc tabernaculum animae sunt sanctorum, quibus aeterna gaudia ministrat, et velamen coeli, pontifex maximus»; voir JEAN CHRYSOSTOME, *Hom.* XIV, 329-330.

<sup>88</sup> ALCUIN IX 19-22, 1074D-1075A, qui rappelle très librement l'*hom.* XVI, 343-344, et peut-être GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. In Hiezechihelam* II 9. SEDULIUS SCOTTUS, 9,19-21, p. 755-756, identifie le livre avec le Nouveau Testament, et les vases avec les ministres de l'Église.

<sup>89</sup> ALCUIN X, 5-9, 1078A : «Ubi sunt sacrificia Judaeorum ? Transierunt et non sunt in Ecclesia Christi; quia venit ille qui figurabatur illis sacrificiis, de quo in capite, sive in capitulo libri scriptum est. Cuius libri? Uti que Psalterii, ubi dicitur: *Beatus vir...* (Ps. I 1). Qui psalmus capitulus libri totius dicitur a quibusdam» (rappelé par RABAN, *Enarratio*, 781A). Voir SEDULIUS SCOTTUS, *In epistolam ad Ebreos*, 15, p. 758; CLAUDE DE TURIN, *Expositio*, X, 787B: «in capite libri... id est, Levitici, qui liber hostias imperat, et narrat»; HAYMON D'AUXERRE, *Expositio in epist. Ad Hebraeos*, VIII, 891AB: «Quidam enim intelligunt hic initium Genesis... quidam primum psalmum... Sed quia in his nihil de morte Christi praefiguratur, de qua Apostolus sermonem per totum hunc locum habet, melius videtur intelligi de Levitici libri initio dictum », où le *vitulus* est jugé une préfiguration du Christ.

<sup>90</sup> ALCUIN IX 12, 1072D-1073A: « ibi sanguis hircorum diluit peccata carnis : hic sanguis Christi abluit peccata spiritus » (rappelé par RABAN, *Enarratio*, 773A); 13, 1073A (qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XV, 337-338); 19-22, 1074D-1075A: «plena non fuit remissio, sed semiplena, in minima parte», qui rappelle l'*hom.* XVI, 343-344.

<sup>91</sup> ALCUIN, *Expositio*, IX 19-22, 1075A: «Propter hoc etiam omnia sacrificia veteris testamenti leguntur, ut hoc unum sacrificium designaretur, per quod vera est remissio peccatorum, et mundatio animae in aeternum»; X 2-4, 1077BD: «Proinde commemoratio peccati fuit, non *absolutio*, quia quotidie eisdem purificabantur hostiis etiam et ipsi sacerdotes et populus pariter. In Christo e contrario semel oblata est *hostia*, potens ad salutem sempiternam. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus? Offerimus quidem, sed ad recordationem faciendam mortis eius. Et una est hostia, non multae... Sicut enim qui ubique offert unum corpus est, et non multa corpora: ita etiam et unum sacrificium... Non aliud sacrificium, sicut pontifex ; sed ipsum semper offerimus: magis autem recordationem sacrificii operamur», qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XVII 3, coll. 349-350 (en italique les expressions ajoutés par Alcuin, et laissés de côté par Claude de Turin, mais rappelées par BERENGAIRE DE TOURS, *Rescriptum contra Lanfrancum*, pars 3: «Item in eadem epistola : Una est aecclesiae hostia, ille autem multae sunt, in Christo semel oblata est hostia potens ad salutem sempiternam»; et GRATIEN, *Decretum* pars 3, dist. 2, canon 53); X 14-18, 1079B: «Una quippe oblatio corporis Christi perfectos faciet sanctificatos, quae remissionem integram facit peccatorum». Voir HAYMON, 889AB; PASCHASE RADBERT, *De corpore et sanguine Domini*, 9, p. 52-53 : «Et ideo, quia quotidie labimur, quotidie pro nobis Christus mystice immolatur».

<sup>92</sup> ALCUIN, IX 26-28, 1076BC : «ad multorum exhaurienda peccata. Quare multorum et non omnium? Quia non omnes credunt. Pro omnibus mortuus est, quantum in ipso est» (qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XVII, 347-348), rappelé par HAYMON, 887D: «Notandum autem ad multorum tollenda peccata illum esse oblatum, et non omnium, quia non omnes credituri sunt »; et aussi II 9, 1041A (rappelé par HAYMON, 836D-837A: «Et si non omnes credunt, ille tamen quod suum erat fecit... Christus, quantum in se fuit, pro omnibus mortuus est», qui mentionne Prosper d'Aquitaine et aussi une théorie différente proposée par certains, *quidam*: voir C. CHAZELLE, *The Crucified*

personne du salut, et il ne remarque pas encore explicitement (comme feront Paschase et les acteurs de la controverse eucharistique), le problème du rapport (et la contradiction possible) entre la doctrine de l'unicité de la mort de Jésus sur la Croix et la valeur sacrificielle de la Messe<sup>93</sup>. Alcuin affirme avec décision la supériorité du Nouveau Testament sur l'Ancien, et des chrétiens sur les Juifs<sup>94</sup>, mais juge que seulement la Passion de Jésus, le seul vrai sacrifice, dont les sacrifices de l'Ancien Testament étaient les préfigurations<sup>95</sup>, a aboli les sacrifices d'animaux<sup>96</sup>, qui, comme pour Hésychius, étaient une concession temporaire, provisoire pour détourner les Hébreux de l'habitude de sacrifier aux dieux du paganisme<sup>97</sup>. Il ne reprend pas les passages du Chrysostome qui, autrement que Hésychius, soulignaient la *vetustas* de l'Ancien Testament, et l'inutilité absolue des sacrifices du Temple, que Dieu n'aurait pas voulu dès le début (idée rappelée plus tard par Haymon)<sup>98</sup>, même si la mention du «péché originel» du peuple d'Israël (l'adoration du veau d'or) pourrait impliquer l'idée que la loi de Moïse avait failli, échoué dès le début<sup>99</sup>. Tout en remarquant la relativité des sacrifices matériels, Alcuin ne développe pas une dépréciation du rôle historique du Judaïsme comparable à celle qu'on peut entrevoir dans les œuvres d'Haymon, qui, après le choc provoqué par la conversion de Bodon au judaïsme (838-839), réfléchissent un'attitude plus hostile envers les Juifs, dans laquelle la perspective rédemption finale d'Israël sera laissé de côté<sup>100</sup>.

---

God..., p. 150). Voir CHRISTIAN DE STAVELOT, *Expositio in Matthaem*, 45, PL 106, col. 1426C (sur Mt 20,28): «Non dicit pro omnibus, sed multis his qui credere voluerint. Similiter et in canone missae canitur de sanguine Domini: *Qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*».

<sup>93</sup> C. CHAZELLE, *The Crucified God...*, p. 209-210.

<sup>94</sup> Voir ALCUIN VI 20, 1062B (qui rappelle l'homélie XI du CHRYSOSTOME, 311-314): «Oportet itaque et illos quorum pontifex est, meliores esse: et quantum est inter Aaron et Christum, tantum est quodammodo inter Judaeos et Christianos. Superiora etiam et sacrificia talia videlicet offeramus, quae in illud sanctuarium coeleste offerri possunt, non iam pecudes et bovem, non sanguinem et adipem; omnia haec soluta sunt, et pro eis introductum est rationabile obsequium»; VIII 13, 1070D: «nostra nunc florent; illa vetusta sunt et prope interitum»; X 10, 1078B: «Priores enim ostendit inutiles esse hostias ad integram mundationem, sed formam magis eas esse» (qui rappelle presque à la lettre l'*hom.* XVIII, 351-352).

<sup>95</sup> ALCUIN, *Ep.* 137, p. 212; CANDIDE WIZO, *Opusculum de Passione Domini*, 19, PL 106, 98CD: «Nam omnia illa hostiarum et sacrificiorum genera, quae in veteri lege offerri mandata sunt, unam illam sanctam et singularem hostiam Dominicae passionis praenuntiabant». Voir AUGUSTIN, *De civitate Dei* X 20, p. 294; *Enchiridion* 16, 62. Sur la notion de *verum sacrificium*, voir le passage de Léon I, ép. à Anatole de Constantinople, rappelé presque à la lettre par HINCMAR, *De cavendis vitiis* III 2, p. 262 (C. CHAZELLE, *The Crucified God...*, p. 217); LANFRANC, *De corpore et sanguine Domini*, 19 (PL 150, 435AB).

<sup>96</sup> ALCUIN, VIII 1069AB; X 5-9, 1078A: «Ubi sunt sacrificia Judaeorum?»; X 10, 1078D; CHRISTIAN DE STAVELOT, *In Mattheum*, 15, PL 106, 1326B (sur Math. 8,4): «Enim vero non habebat adhuc corpus et sanguinem suum mystice consecratum, quod fecit una die ante passionem; propterea volebat destruere significans sacrificium donec veniret novum». Seulement après la Passion de Jésus les sacrifices d'animaux du judaïsme sont offerts aux démons (RABAN, *In Ecclesiasticum*, VIII 3, PL 109, 1010AB).

<sup>97</sup> Voir JÉRÔME, *In Isaiam*, I 1, 1-12 (E. PRINZIVALLI, «Il sacrificio in Girolamo...», p. 120); WALAHFRID STRABO, *Libellus de exordiis...2*, p. 476: «quia (Deus) propter fragilitatem carnalium omnes consuetudines pariter tolli non posse sciebat, permisit et iussit quaedam sibi obedienter a piis exhiberi, quae daemonibus damnabiliter ab impiis solvebantur, sicuti sunt aedium constructiones et diversorum genera sacrificiorum»; CHRISTIAN DE STAVELOT, *Expositio in Matthaem*, 22, PL 106, col. 1336: «Sacrificia enim antiquitus concessa, non pro alia re sunt instituta, nisi ne daemonibus fierent, sicut dicit: *Holocaustomata vestra nolui* (voir Is 1,11; Ger 6,20)»; 31, coll. 1362B-1363C.

<sup>98</sup> JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XIV, 331-334; XVIII, 351-354: «Proinde igitur sacrificare non est voluntas Dei. Et quid miraris, si nunc non est voluntas Dei, cum quidem neque ex initio voluntas erat?» (rappelé par ALCUIN, *Expositio*, X 10, 1078CD, qui modifie la conclusion: «Et quid mirum si nunc non est voluntas Dei in sanguine hircorum et taurorum...? Dum haec nolui, tunc dixi: *Ecce venio*; in qua voluntate salvi facti sumus»); CLAUDE DE TURIN, *Expositio* X, 786C-787B: «Nec illi placuerunt ab initio... Proinde sacrificare non est voluntas Dei...»; HAYMON X, 889D-890A: «Antiores hostiae ostenduntur his verbis inutiles esse ad integram perfectamque mundationem, et forma magis fuisse, nec esse acceptabiles Deo, quia ab initio non placuerunt ei». Voir la perspective différente d'HÉSYCHIUS, *In Leviticum*, pref., PG 93, col. 790BC; 792AB, qui cherche à concilier les passages d'Éz. 20,10-11 et 20,25 («Et ego eis dedi mandata non bona, et iudicia in quibus non vivent») à la lumière de Jn 4,24.

<sup>99</sup> ALCUIN, *Expositio*, VIII 10-12, 1070C: «Et hic magna distantia est inter legem et legem, inter scripturam et Scripturam, inter litteram et gratiam. Nam littera legis scripta est in tabulis lapideis, quas Moyses ipse fregit, dum vidit populum ante vitulum ludentem: gratia vero data est in corda credentium per Spiritum sanctum... Quod vero in littera latebat et legebatur a populo per magistrorum traditiones, hoc Spiritus sanctus adveniens docebat apostolos»; voir JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XIV, 331-332, et les considérations de P.C. BORI, *Il vitello d'oro...*

<sup>100</sup> J. HEIL, *Kompilation oder Konstruktion...*, p. 224 ss.; voir J. HEIL, *Labourers in the Lord's Quarry...* p. 78-79 (les références d'Alcuin aux Juifs «are unsystematic and difficult to characterize... he seems to have had no personal

Toutefois Raban, en rappelant Origène par l'intermédiaire de Bède, juge providentielle la destruction du Temple de Jérusalem, voulue par Dieu pour libérer le peuple chrétien, «parvulus ac lactans in fide», de la tentation de glisser «a sinceritate fidei ad carnalem Judaismum», afin que «umbra et typo cessante vero, ipsa iam veritas per orbem declaratam palmam teneret»<sup>101</sup>. Dans les œuvres d'Haymon et d'autres écrivains de la troisième génération carolingienne on peut entrevoir aussi l'idée d'une correspondance entre la mort de Jésus et la destruction de Jérusalem et du Temple par les Romains, considérée comme la punition, la vengeance de Dieu<sup>102</sup> : à partir de cette époque se répandent aussi les légendes sur les images du Christ qui épanchent sang (comme l'image de Beirut)<sup>103</sup>, et, après Paschase Radbert, les narrations de plusieurs miracles eucharistiques hostiles envers les Juifs<sup>104</sup>.